
N. 39  in data  22.09.2006 
MODIFICA ART.  39 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO E DELLE 
COMMISSIONI CONSILIARI. 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Negri Angelo Natale - di concerto 
con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco Negri Angelo Natale relaziona in merito all’argomento specificando che nell’ultimo 
Consiglio Comunale si è discusso di modificare il vigente regolamento del Consiglio Comunale 
relativamente all’articolo riguardante la verbalizzazione degli interventi  dei Consiglieri Comunali 
durante le sedute consiliari. Questa esigenza è dettata  per snellire i lavori dell’ufficio segreteria. Dà 
lettura del nuovo testo del primo comma dell’articolo 39 evidenziando che tutti gli interventi verranno 
registrati ed un Consigliere che desidera che la propria dichiarazione venga inserita integralmente nel 
verbale deve fare richiesta al Segretario Comunale dettando il suo intervento che verrà registrato sul 
nastro magnetico oppure dovrà produrre un documento scritto debitamente firmato che consegnato al 
Segretario verrà allegato alla deliberazione come parte integrante della stessa. Passa quindi alla lettura 
del nuovo testo del secondo comma dell’articolo 39 di tale regolamento, specificando  che le 
sopradette modifiche entreranno in vigore dopo le relative pubblicazioni previste dallo Statuto 
Comunale. 
     
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
   
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 15  favorevoli e voti 0 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 15 i presenti, dei 
quali 15 i votanti e 0 astenuti 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che ai sensi della Legge Costituzionale n. 3/2001 sono stati abrogati gli artt. 125 e 130 

della Costituzione che prevedevano i controlli sugli atti amministrativi delle Regioni e degli Enti 
Locali, pertanto, nell’osservanza  della deliberazione della Giunta Regionale del 09.11.2001, gli 
Enti Locali non dovranno più assoggettare al controllo dell’O.RE.CO. gli atti amministrativi con 
decorrenza dal 09.11.2001, per cui la presente deliberazione non è soggetta al predetto relativo 
controllo. ----   

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  39  DEL  22.09.2006 
 

IL SINDACO – NEGRI ANGELO NATALE  - 
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: "MODIFICA ART. 39 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DEL 
CONSIGLIO E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI", nel testo che segue: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del  06.04.1993, resa esecutiva dal 
CO.RE.CO. di Lecco nella seduta del 26.04.1993 con atto n. 2992, con la quale è stato approvato il 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari composto da n. 53 
articoli; 
 
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari che prevede 
espressamente quanto segue: 
 
“1. I verbali delle deliberazioni sono redatti dal Segretario Comunale; debbono indicare i punti 
principali della discussione ed il numero dei voti resi a favore e contro ogni proposta.”; 
2. Essi vanno comunicati all’Assemblea nei modi di cui al secondo comma dell’art. 23 e sono 
firmati dal Sindaco-presidente, dal membro anziano fra i presenti e dal Segretario.”  
 
Considerato che l’operazione di sbobinamento da parte dell’Ufficio Segreteria delle registrazioni degli 
interventi relativi alle sedute consiliari comporta una fatica improba nonché un dispendio di risorse 
umane e delle relative prestazioni in termini di durata temporale che altrimenti potrebbero destinarsi 
ad altri impegni amministrativi dell’ufficio predetto; 
  
Ritenuta pertanto la necessità di apportare delle modifiche al primo comma dell’art. 39 
sopraspecificato al fine di ovviare a tale grave inconveniente, ed altresì al secondo comma dello stesso 
articolo nel senso che i verbali delle sedute consiliari vengano sottoscritti soltanto dal Sindaco e dal 
Segretario Comunale, come stabilito dalle norme vigenti in materia; 
 
Dato atto che ad una nuova lettura del sopraccitato articolo il testo risulta essere il seguente: 
 

“ART. 39 
VERBALIZZAZIONE RIUNIONI 

                                                   

1. I verbali delle deliberazioni sono redatti dal Segretario Comunale; debbono indicare il 
numero dei voti resi a favore e contro ogni proposta nonché le dichiarazioni finali di voto rese dai 
Capigruppo Consiliari. 
Quando i Consiglieri ne facciano espressa richiesta al Segretario Comunale i loro interventi 
vengono riportati integralmente a verbale, purché siano dettati e registrati sul nastro magnetico 
oppure siano contenuti in un documento scritto, debitamente firmato, consegnato immediatamente 
al Segretario Comunale. 
Tutti gli interventi sono contenuti nelle cassette di registrazione depositate agli atti comunali, ai 
sensi della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
2. I verbali delle deliberazioni vanno comunicati all’Assemblea nei modi di cui al secondo 
comma dell’art. 23 e sono firmati dal Sindaco-Presidente e dal Segretario Comunale.”    

Ritenuto, pertanto di provvedere in merito; 
 
Con voti __ favorevoli e voti __ contrari, espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, 
dei quali __ i votanti e __ astenuti 



 
DELIBERA 

 
- di  modificare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’art. 39 del vigente Regolamento del 

Consiglio e delle Commissioni Consiliari, precedentemente  approvato  con la sopraddetta 
deliberazione consiliare n. 6/1993, così come risulta dal seguente nuovo testo: 

 
 

“ART. 39 
VERBALIZZAZIONE RIUNIONI 

                                                   

1. I verbali delle deliberazioni sono redatti dal Segretario Comunale; debbono indicare il 
numero dei voti resi a favore e contro ogni proposta nonché le dichiarazioni finali di voto rese dai 
Capigruppo Consiliari. 
Quando i Consiglieri ne facciano espressa richiesta al Segretario Comunale i loro interventi 
vengono riportati integralmente a verbale, purché siano dettati e registrati sul nastro magnetico 
oppure siano contenuti in un documento scritto, debitamente firmato, consegnato immediatamente 
al Segretario Comunale. 
Tutti gli interventi sono contenuti nelle cassette di registrazione depositate agli atti comunali, ai 
sensi della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

2. I verbali delle deliberazioni vanno comunicati all’Assemblea nei modi di cui al secondo 
comma dell’art. 23 e sono firmati dal Sindaco-Presidente e dal Segretario Comunale.”   

 
- di dare atto che il sopraddetto articolo modificato del vigente Regolamento del Consiglio e delle 

Commissioni Consiliari viene pubblicato per il periodo previsto dall’art. 39 – punto 2 – del vigente 
Statuto Comunale ed entra in vigore dopo il periodo di pubblicazione di 10 giorni decorrenti dalla 
data di esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 39 dello stesso Statuto. 
L’Amministrazione Comunale provvederà a pubblicizzare, nei modi idonei, il presente articolo.---  

 
 
 
 
                                                 IL SINDACO 
       F.to (A. N. NEGRI)  


